



Til

Justitsminister Karen Hækkerup og  
Folketingets udvalg for Udlændinge-  
og Integrationspolitik

Fællessekretariatet  
Toftevej 43, 9440 Aabybro  
Tlf.: 7257 7777 Fax: 7257 8888  
raadhus@jammerbugt.dk  
www.jammerbugt.dk

Mogens Gade  
Direkte 7257 7001  
mga@jammerbugt.dk

19-06-2014  
Sagsnr.: 00.01.00-G01-1-14

Jammerbugt Kommune ønsker at rette Integrationsudvalgets opmærksomhed mod en igangværende proces, der reelt kan afskære asyl-indkvarteringsoperatørerne fra at kunne placere asylbørnene i kommunale skoler og anvende de kommunale pasningsmuligheder.

Jammerbugt Kommune har drevet asylcenter i mere end 10 år.

Indledningsvis kan vi nævne, at vi mener, at den nye asylov, der blev vedtaget i Folketinget i maj 2013, ser ud til at fungere fint i praksis og lever dermed op til dens intentioner. Den betyder kortere sagsbehandlingstid, hvilket er et gode for alle parter, muligheden for at kunne flytte i egen bolig er rigtig god, og sidst, men ikke mindst, muligheden for at få vores børn ud i de kommunale skoler og pasningsordninger - det bliver vel modtaget af alle involverede – sidstnævnte er en praksis vi har benyttet i Jammerbugt Kommune i de 10 år vi har været kommunal operatør.

Vi har lavet aftaler med tre andre nordjyske og vestjyske kommuner, hvor vi har afdelinger og benyttet os af samme praksis hos dem.

Ved årsskiftet 13/14 havde vi 126 børn ude i kommunale skoler, og 66 børn i kommunernes børnehaver. Samlet set, havde vi 703 asylansøgere indkvarteret på dette tidspunkt.

Som det formentlig er udvalget bekendt, har Finansministeriet bedt analysefirmaet McKinsey om at analysere asyl-indkvarteringsområdet, hvilket har afledt nogle pænt store besparelser på området over 2014 og forventeligt dobbelt så meget i 2015.

I udgangspunktet mener vi, at asylområdet skal bidrage med nedskæringer og tilpasninger som mange andre områder i samfundet. Man kan også argumentere for, at "analysen" tager fra det "gamle" område på finansloven, samtidig med at asylområdet tilføres flere midler via den nye asylov.

Det der bekymrer os, og giver anledning til denne henvendelse, er at vi risikerer at miste muligheden for at få vores børn ud i de kommunale skoler, og dermed få



fjernet hele fundamentet for tankegangen omkring udeoperatørmodellen. Det er denne modelløsning, der gør at vi kan etablere mindre afdelinger i andre kommuner, og anvende deres folkeskoler og pasningsordninger. Det er en løsning som har vist sig meget spiselig for de enkelte kommuners kommunalbestyrelser og borgere, løsningen er rentabel ved 100 beboere og dermed ikke så krævende i forhold til at finde den nødvendige bolig- og institutionsmasse. Problemet er, at vi vil ikke længere være i stand til at betale de mellemkommunale takster for skoletilbud og – pasning efter besparelserne er gennemført.

På Finansloven for 2014, er taksten til børneundervisnings- og pasningsområdet nedjusteret til kr. 183.081.-/pr. årselev, og McKinseyes analyse peger på en takst for samme område på kr. 105.000.-/pr. årselev i 2015 – altså en nedjustering på kr. 78.081.- pr/årselev, lidt mere end 40%.

I givet fald vil løbet være kørt for aftaler med de øvrige kommuner om at bidrage med undervisning og pasning af børnene, og hele systemet låses fast i et niveau der ligger en del år tilbage.

Vi vil samtidig gerne pege på en mulig løsning. Den hurtigere sagsbehandling udløser et langt lavere behov for selvstændige boliger end først antaget, idet man jo skal have opholdt sig i asylsystemet i mere end 6 måneder for at komme i betragtning. Vi mener at kunne konstatere, efter at have deltaget i de løbende operatørmøder hos Udlændingestyrelsen og fulgt statistikkerne, at der må ligge en meget pæn portion ubrugte midler i den nye lov på denne konto.

Spørgsmålet er, om ikke disse midler ville kunne række langt i forhold til det problem vi peger på, og vil man ikke kunne binde disse midler til at sikre en fornuftig skolegang for asylbørnene i de kommunale skoler. Området er jo i forvejen en stor del af essensen i loven.

Venlig hilsen

Mogens Gade  
Borgmester